

Daniel Nogueira

Software Developer / Full Stack Developer

Localização: Paraíba, Brasil | **Email:** silvanogueira3460@gmail.com

Linkedin: [linkedin.com/in/daniel-nogueira-496813222](https://www.linkedin.com/in/daniel-nogueira-496813222) | **Portfolio:** <https://curriculumv1.netlify.app/>

SOBRE

Desenvolvedor Web com 2 anos de experiência com Javascript e sua stack como: React.js, Vue.js, React Native e Node.js, atuando com aplicações web dinâmicas e e-commerces e contribuições em projetos Fullstack criando interfaces de usuário responsivas e consumindo e atuando com APIs REST. Demonstrando forte capacidade de trabalho em equipe e contribuindo para o que o desenvolvimento seja guiado pelos critérios de aceitação de cada projeto.

SKILLS

HTML5, CSS3, Sass, Tailwind, JavaScript, TypeScript, React.js, React Native, Vue.js, Node.js, NestJS, Postgresql, MongoDB, Testes automatizados com Cypress e Vitest, Containers com Docker e Docker Compose, Git, Jira, SCRUM, API Rest, CI/CD com Github Actions, conhecimentos em Programação orientada a objetos e Design Patterns, conhecimento sobre AWS.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Desenvolvedor Frontend

We.Digi, São Paulo, BR – Remoto

08/2022 - Atual

Atividades:

- Atuei nos projetos do setor de implantação utilizando React.js, Vue.js, TypeScript, Tailwind e Sass para o desenvolvimento das lojas, utilizando ainda também plataformas como VTEX e DECO.
- Atuei no setor identificando possíveis bugs e problemas antes de cada entrega, de modo que as features desenvolvidas atendessem os requisitos e critérios de aceite do projeto.
- Aumentei a percepção de falhas juntamente da equipe, culminando em entregas mais assertivas.

Tecnologias e ferramentas: React.js, Vue.js, TailwindCSS, Node.js, Git, Jira, SCRUM, SASS, Typescript, VTEX, DECO

Desenvolvedor Frontend Voluntário

Sou Junior, Brasil – Remoto

06/2023 - 04/2024

Atividades:

- Atuei em um projeto Open-source voluntário de desenvolvimento de uma plataforma para conectar profissionais juniores e as empresas, e oferecer mentoria grátis, implementando features e melhorias na plataforma, utilizando React.js, TypeScript, Styled-Components, Context API e Hooks.
- Colaborei com as equipes para planejamento e definição das tarefas a desenvolver, como integração de novas funcionalidades e melhorias das já existentes.

Tecnologias e ferramentas: React.js, Typescript, Context API, Hooks, Styled-Components, Node.js, API

Desenvolvedor Web

Nubbe - Agência Digital, PB, BR – Presencial

01/2022 - 08/2022

Atividades:

- Desenvolvi os sites e landing pages de campanha dos clientes da agência com foco em usabilidade, responsividade e HTML Semântico e criei de landing pages para campanhas seguindo um modelo proposto.
- Participei de reuniões de planejamento para alinhamento do copywrite dos sites, visando a jornada do usuário

Tecnologias e ferramentas: HTML5, CSS3, Javascript, Jquery, Wordpress, Figma

EDUCAÇÃO

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA (IFPB)

01/2018 to 10/2023

CERTIFICADOS/CURSOS

Bootcamp Spread Full Stack Developer, DIO/Spread

Junho/2022

Graduação completa em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Outubro/2023

PROJETOS

- Desenvolvi um sistema de cadastro de psicólogos que atendem sublocando salas de consultório, com cadastro do profissional, pacientes, marcação e remarcação de agendamentos. Desenvolvido com React.js, NestJS, TypeScript e PostgreSQL, e também utilizei Docker para dockerizar o backend API em um container. Link: [Link da aplicação](#)
- Desenvolvi um aplicativo com React Native e Expo, de receitas culinárias oriundas de backend projetado por mim também com Node.js e Express, que alimenta o aplicativo com mais de 100 receitas oriundas de um JSON. [Link do repositório](#)

IDIOMAS

Portugues: Nativo

Inglês: Básico

Espanhol: Básico